Qual é o saldo atual disponível no FUNCRIANÇA, discriminado por fonte de recurso 
(transferências federais, estaduais, municipais, doações, multas, rendimentos 
financeiros etc.)? 

​  

Conforme Demonstrativo de Conciliação Bancária, em anexo, a conta do FUNCRIANÇA 

possuía a 31/08/2025 o saldo de R$ 2.872.649,50 (dois milhões, oitocentos e setenta e dois 

mil, seiscentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos), dos quais R$ 28.964,69 (vinte e 

oito mil, novecentos e sessenta e quatro reais e sessenta e nove centavos) referem-se a 

rendimentos no período. Importante frisar que todo o montante é oriundo das destinações 

previstas na legislação em vigor e que está devidamente aplicado (anexos 2 e 3). 

2. Quais projetos e programas foram financiados com recursos do FUNCRIANÇA nos

[...]

planos de trabalho aprovados seguem os trâmites burocráticos junto à Secretaria 

Municipal de Assistência Social para o desembolso dos recursos. O último edital foi 

lançado por meio da Resolução CMDCA nº 169/2023, que aprovou 17 (dezessete) 

projetos que receberam, juntos, um total de R$1.685.500,99 (um milhão, seiscentos e 

oitenta e cinco mil e quinhentos reais e noventa e nove centavos) para execução ao 

longo de 2024 e 2025. O CMDCA pretende, ainda no ano corrente, lançar novo edital 

para execução em 2026 e 2027. 

●​ Por meio do encaminhamento espontâneo de planos de trabalho: As entidades podem